Yine Mehmed Sâdık’ın Firâset Bâbı
tercümesindeki bir dipnotta “Bu husûs İmam Gazzâlî rahmetullâhi aleyh hazretlerinin İhyâu
ulûm’unun tevekkül bahsinde erbâb-ı insâfa mikdâr-ı kifâyede izâh olunmuşdur” şeklindeki
ifâdesi de, bu fikrimizi teyid etmektedir.

6 Gazzâlî, Tercüme-i Bâbü’t-tevekkül, müt. Mehmed Sâdık b. Abdullah Filibevî, İstanbul
1321/1903, Atatürk Ktp., Osman Ergin, no: 946.

7 Gazzâlî, age, vr. 14b.
8 Miralay Sâdık Bey, Fütûhât-ı Mekkiyye’nin 148. Bâbının Tercümesi, vr. 6a-7b.
9 Eserde gerek bedenen, gerek rûhen sağlıklı nesiller yetişmesinde eşlerin durumlarının öne-

mine işaret edilmekte olup bahsedilen bilimsel düşünceleri dönemin metinleriyle karşılaştır-
mak için bk. Nusret Fuad, İzdivâc Şerâit-i Sıhhiyye ve İctimâiyyesi, Dersaadet: Orhaniye Mat-
baası, 1342/1923, s. 32-34; Kolağası Doktoru Besim Ömer, Sıhhat-nümâ-yı izdivâc, İstanbul:
Âlem Matbaası, 1306/1889, s. 42.

10 Bahsi geçen bölüm, “Tevekkülün Esası Olan Tevhidin Hakîkati” başlığını taşımakta ve burada
bilhassa tevhidin mertebeleri üzerinde durulmaktadır.

Nasıl ki Hazret-i Osman (radıyallâhu anh) hazretle-
rinden zâhir olmuştur. Bir gün müşârunileyhin huzûruna bir A’râbî gire-
rek Hazret-i Osman kendisini görünce “Sübhânallâh ne hâldir ki ricâl göz-

13 Buradaki bilgi Fütûhât’ın Bulak, 1293/1876 baskısına göre verilmiştir. Tercümeye esas olan
metin tahkikli neşri ve günümüzde yapılmış bir tercümesi için bk. el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye,
tahk. Osman Yahyâ, Kahire: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-Kütüb, 1992, XIV, 430-470;
Fütûhât-ı Mekkiyye, trc.

Onun ıslâh-ı
mizâcına ve bilâkis ba’zılarına da meselâ elhân-ı latîfe istimâına müte-

16 “Mirre: Kuvvet ve hulkun kuvveti ve şiddeti, ve bir nesneyi kuvvetle bükmek ve safrâ denilen
hılt-i beden, cem’i mirer gelir.” Hüseyin Remzi, Lügat-ı Remzî, İstanbul: Matbaa-i Hüseyin
Remzi, 1305/1887, II, 477.